ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПРЕДГОРНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 22 декабря 2023  года

	    № 48/361-26

	(дата)
	ст. Ессентукская

	(место составления)

Об утверждении плана мероприятий
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса на соответствующей территории на 2024 год.

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Ставропольского края « О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2024 год», территориальная избирательная комиссия Предгорного района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий  по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса на соответствующей территории на 2024 год (прилагается).
2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Ставропольского края.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Предгорного района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением Комплекса мероприятий возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Предгорного района Н.В.Зайцеву

	Председатель

_____________
(подпись)

О.Г. Остапенко
(инициалы, фамилия)

	Секретарь

_____________
(подпись)

Н.В.Зайцева
(инициалы, фамилия)

0.

УТВЕРЖДЕН
постановлением избирательной
комиссии Предгорного района
от 25.12.2023 года № 48/361-26

План  мероприятий
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса
на соответствующей территории на 2024 год.

	№ п/п
	Категория обучающихся
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за проведение обучения

	1
	2
	3
	4
	6

1. Обучение членов избирательной комиссии Предгорного района

	1.1
	Члены избирательной комиссии Предгорного района
	Тематические семинары:
новое в законодательстве Российской Федерации о выборах и референдумах;
новое в законодательстве о выборах в органы местного самоуправления
по вопросам подготовки к выборам в органы местного самоуправления
	в течение года
	Остапенко О.Г.
Зайцева Н.В.
Глушкова С.В.

	1.2
	Члены ТИК и УИК Предгорного района
	Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России для организаторов выборов
	весь период,
в сроки, установленные ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России
	Члены ТИК Предгорного района

	1.3
	Члены ТИК и УИК Предгорного района
	Участие в обучающих мероприятиях, в том числе в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее – ЦИК России), РЦОИТ при ЦИК России, Федеральным центром информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее – ФЦИ при ЦИК России), а также иными организациями
	весь период,
в сроки, установленные ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, ФЦИ при ЦИК России, иными организациями

	Члены ТИК Предгорного района

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий Предгорного района, резерва составов участковых избирательных комиссий

	2.1.
	Председатели, секретари  участковых  избирательных комиссий Предгорного района (далее – УИК), члены ТИК ,

	Новое в законодательстве Российской Федерации о выборах и референдумах; по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	январь, февраль 2024 года,
	Остапенко О.Г.
Зайцева Н.В.

	2.2.
	Председатели, секретари  участковых  избирательных комиссий Предгорного района (далее – УИК), члены ТИК ,

	Новое в законодательстве Российской Федерации о выборах и референдумах; по вопросам подготовки и проведения выборов
	в течение года,
в сроки, установленные ИК СК,
	Остапенко О.Г.
Зайцева Н.В.

	2.3.
	Председатели, секретари  участковых  избирательных комиссий Предгорного района (далее – УИК),(вновь принятие или не прошедшие обучение) члены ТИК
	Обучающий семинар по вопросам изменений в законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах

Июнь-октябрь 2024
	Остапенко О.Г.
Зайцева Н.В.
Глушкова С.В.
Члены ТИК Предгорного района

	2.4.
	Председатели, секретари  участковых  избирательных комиссий Предгорного района (далее – УИК), члены ТИК ,
	Занятия по типовой учебной программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии»

июнь-октябрь 2024
	Зайцева Н.В.
Глушкова С.В.
Члены ТИК Предгорного района

	2.5.
	Председатели, секретари  участковых  избирательных комиссий Предгорного района (далее – УИК),
	Обучающее занятие по вопросам заполнения списков избирателей и избирательных бюллетеней для голосования
	Февраль, август 2024
	Зайцева Н.В.
Глушкова С.В.

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии
Предгорного района                                                                                                                                                                    Н.В.Зайцева